
 

 

Prot. n. 9762 del 30.12.2022 

 

ORDINANZA  N. 40 del 30.12.2022 

OGGETTO: Chiusura uffici comunali per sabato 31 Dicembre 2022 e 7 Gennaio 2023. 

IL SINDACO 

 Visto l’art. 50 comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali) e s.m.i., ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza, sulla base degli 

indirizzi espressi dal Consiglio Comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla 

Regione, nonché, d'intesa con i Responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni 

interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di 

armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti. 

 Considerato che nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, risulta importante 

adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, perseguibili in particolare nei 

periodi dell'anno caratterizzati dalla consistente riduzione dell'accesso ai servizi comunali da parte 

dell'utenza e dalla correlata contrazione del numero di unità in servizio in concomitanza con la 

fruizione di ferie natalizie. 

 Evidenziato: 

- il numero esiguo di personale in servizio a ridosso della festività di Natale e Capodanno; 

- che nelle giornate feriali antecedenti le festività, come quella del 31 Dicembre e del 7 

Gennaio si riduce notevolmente l'afflusso dell'utenza.; 

 Ritenuto, pertanto, che la chiusura degli Uffici Comunali, con assegnazione di ferie d'ufficio ai 

dipendenti, nelle giornate di sabato 31 Dicembre e 7 Gennaio 2023, oltre a non arrecare disagi 

all'utenza comporti un sensibile risparmio della spesa pubblica a seguito della consistente economia 

derivante per le spese di funzionamento dell'Ente 

VISTI 

• L’art. 32 della Legge 833 del 23 dicembre 1978 relativa all'Istituzione del Servizio Sanitario 

Nazionale che demanda al SINDACO, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, competenze per 

l'emanazione dei provvedimenti a tutela dell'ambiente e della salute pubblica; 

• Gli art. 50 comma 5° del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di 

provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di Autorità Sanitaria locale; 



 

 

• Il decreto legislativo n°112 del 31 marzo 1998 recante il Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti Locali; 

ORDINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, la chiusura degli uffici comunali nelle giornate di sabato 31 

Dicembre 2022 e sabato 7 Gennaio 2023, previo collocamento in ferie d’ufficio del personale dipendente 

interessato. In qualunque caso è garantito la reperibilità per l’ufficio dello Stato Civile ed altri servizi 

necessari. 

DISPONE 

• Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale 

dell’Ente. La pubblicazione ha valore di notifica individuale a tutti gli effetti di legge; 

• Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni; 

• Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa alla Prefettura di Teramo. 

• Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa alla Stazione Carabinieri di Valle Castellana. 

Valle Castellana , 30.12.2022 

                                                                                                          Il Sindaco  

                                                                                              Dott. Ing. Camillo D’Angelo. 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art 3 del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

  

  

 

 


